

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2257

01 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

ओडिशा में आयुष अस्पतालों का उन्नयन

2257. श्री सुकान्त कुमार पाणिग्रही:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास आकांक्षी कंधमाल जिले सहित ओडिशा के वंचित जनजातीय जिलों में नए आयुष अस्पतालों को उन्नत करने या स्थापित करने का कोई प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) ओडिशा में कार्यरत आयुष कल्याण केंद्रों और एकीकृत अस्पतालों की जिला-वार कुल संख्या कितनी है;
- (ग) क्या आयुष पहुंच के लिए जनजातीय स्वास्थ्य कार्य योजना के अंतर्गत कंधमाल को चिन्हित किया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) देश के जनजातीय बहुल क्षेत्रों में अधिक आयुष डॉक्टरों और पराचिकित्सा सहयोगियों की तैनाती के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, ओडिशा के आकांक्षी कंधमाल जिले सहित ओडिशा के वंचित आदिवासी जिलों में नए आयुष अस्पतालों का उन्नयन या स्थापना ओडिशा राज्य सरकार के कार्यक्षेत्र में आता है। हालांकि, राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के तहत, मौजूदा एकल सरकारी आयुष अस्पतालों के उन्नयन और नए 10/30/50 बिस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों (आईएएच) की स्थापना के लिए ओडिशा सहित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को वित्तीय सहायता का प्रावधान है। तदनुसार, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारें एनएएम दिशानिर्देशों के प्रावधान के अनुसार राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से उपयुक्त प्रस्ताव प्रस्तुत करके मौजूदा एकल सरकारी आयुष अस्पतालों के उन्नयन और नए 10/30/50 बिस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों (आईएएच) की स्थापना के लिए पात्र वित्तीय सहायता का लाभ उठा सकती हैं। ओडिशा राज्य सरकार से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, दो अस्पतालों को उन्नयन के लिए मंजूरी दी गई है और तीन आईएएच को मंजूरी दी गई है।

(ख): राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) के तहत, एसएएपी के माध्यम से ओडिशा सरकार से प्राप्त प्रस्ताव के अनुसार, 422 आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केंद्रों (जिन्हें अब आयुष्मान आरोग्य मंदिर (एएएम) (आयुष) नाम दिया गया है) को मंजूरी दी गई है। ओडिशा में स्वीकृत एएएम (आयुष) की जिला-वार स्थिति संलग्नक-I पर दी गई है। इसके अतिरिक्त, राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) के तहत, 50 बिस्तरों वाले तीन एकीकृत आयुष अस्पतालों को भी मंजूरी दी गई है। ओडिशा में स्वीकृत आईएएच की जिला-वार स्थिति संलग्नक-II पर दी गई है।

(ग): चूंकि एनएएम योजना का कार्यान्वयन ओडिशा सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकार के कार्यक्षेत्र में आता है, इसलिए आयुष पहुंच के लिए जनजातीय स्वास्थ्य कार्य योजना के तहत कंधमाल की पहचान ओडिशा राज्य सरकार के कार्यक्षेत्र में आती है।

(घ): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, देश के जनजातीय बहुल क्षेत्रों में आयुष चिकित्सकों और पैरामेडिकल कर्मचारियों की तैनाती की प्राथमिक ज़िम्मेदारी संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के कार्यक्षेत्र में आती है। हालाँकि, राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) के तहत, आयुष अस्पतालों के उन्नयन, 50/30/10 बिस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थापना और आयुष जन स्वास्थ्य कार्यक्रमों के तहत आयुष चिकित्सकों और पैरामेडिकल कर्मचारियों की संविदात्मक तैनाती का प्रावधान है। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारें राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) के दिशानिर्देशों के प्रावधानों के अनुसार, एसएएपी के माध्यम से उपयुक्त प्रस्ताव प्रस्तुत करके पात्र वित्तीय सहायता प्राप्त कर सकती हैं।

आयुष्मान आरोग्य मंदिरों (आयुष) (एएम-आयुष) की जिला-वार संख्या की स्थिति

क्र.सं.	ज़िला	एएम (आयुष) की संख्या	स्थिति (ओडिशा राज्य सरकार द्वारा रिपोर्ट के अनुसार)
1	अंगुल	15	कार्यशील
2	बलांगीर	21	कार्यशील
3	बालासोर	34	कार्यशील
4	बारगढ़	18	कार्यशील
5	भट्टक	25	कार्यशील
6	बौद्ध	7	कार्यशील
7	कटक	17	कार्यशील
8	देवगढ़	0	कार्यशील
9	ढैकनाल	16	कार्यशील
10	गजपति	5	कार्यशील
11	गंजम	42	कार्यशील
12	जगतसिंहपुर	10	कार्यशील
13	जाजपुर	15	कार्यशील
14	झारसुगुड़ा	14	कार्यशील
15	कालाहांडी	11	कार्यशील
16	कंधमाल	7	कार्यशील
17	केंद्रपाड़ा	11	कार्यशील
18	क्योँझर	22	कार्यशील
19	खोरधा	18	कार्यशील
20	कोरापुट	7	कार्यशील
21	मल्कानगिरी	2	कार्यशील
22	मयूरभंज	23	कार्यशील
23	नबरंगपुर	4	कार्यशील
24	नयागढ़	21	कार्यशील
25	नुआपाड़ा	5	कार्यशील
26	पुरी	21	कार्यशील
27	रायगढ़	5	कार्यशील
28	संबलपुर	9	कार्यशील
29	सुबरनपुर	4	कार्यशील
30	सुंदरगढ़	13	कार्यशील
कुल		422	

ओडिशा में स्वीकृत 50 बिस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों की जिला-वार स्थिति

क्र.सं.	स्थान (जिला)	स्थिति (ओडिशा राज्य सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार)
1.	ठेकनाल	निर्माण पूरा हो चुका है
2.	बेहरामपुर, गंजम जिला	निर्माणाधीन
3.	बालासोर	निर्माणाधीन